É importante ressaltar, que neste ano de 2015, o orçamento do PNAES (R$ 

4.460.513,00), não deu para cumprir todas as despesas necessárias para manutenção das 

principais exigências mínimas dos estudantes, conforme mostrado na tabela acima (R$ 

6.125.676,00), ficando com um déficit de R$ 1.665.163,00 (Hum milhão seiscentos 

sessenta e cinco mil cento e sessenta e três reais), portanto, a UFRA precisa com 

urgência de aumento nas verbas do PNAES, de pelo menos 50% do valor atual, pois se 

não, temos que reduzir o número de bolsas, que já é pequena, atingido apenas 18% dos 

alunos da Instituição, para um patamar ainda menor, o que vai ser muito ruim para os

[...]

especialmente, no que tange aos incisos I e II, não ensejando, portanto, fracionamento 

de despesas. 

Quanto ao item pertinente a Pagamento de Pessoal, observa-se que dentre as 

modalidades de contratação realizadas, a que possui maior expressão de gastos refere-se 

ao Pagamento em Folha, totalizando o montante de R$ 126.506.467,23 (cento e vinte e 

seis milhões, quinhentos e seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte e três 

centavos) em valores pagos no ano de 2015. 

No que tange ao item referente à Modalidade de Licitação, esta IFES efetivou 

pagamentos decorrentes de serviços contratados por meio das modalidades 

Concorrência Pública e Pregão. Sendo que para o primeiro, liquidou no exercício de 

2015 o valor de R$ 151.065,31 (Cento e cinquenta e um mil, sessenta e cinco reais e 

trinta e um centavos) e, para o segundo, o montante de R$ 14.179.763,11 (Quatorze 

milhões, cento e setenta e nove mil, setecentos e sessenta e três reais e onze centavos), 

no mesmo exercício financeiro. 

Ao compararmos os exercícios financeiros de 2014 e 2015, no item Pagamento 

em Folha obtivemos um aumento aproximado de 31% nos valores pagos em 20115. 

Quanto a modalidade Pregão, houve uma queda de aproximadamente 27%, em relação a

[...]

9.900,00 - - - - 

Demais elementos do grupo - - - - - - - - 

Fonte: Tesouro Gerencial 

Extraído em: 07/03/2016 

Observa-se no quadro em questão que o grupo de despesa com maior montante empenhado em 2015 é o de Pessoal, representado 72,22% 

do total de R$ 175.166.479,48 (cento e setenta e cinco milhões, cento e sessenta e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e oito 

centavos) seguido de Outras Despesas Correntes, com 25,08% e, por fim, Investimentos com 2,70%. 

Assim como no ano de 2014, o elemento de despesa Locação de Mão-de-Obra é o item com maior montante empenhado no que tange ao

[...]

evidenciamos um aumento substancial em torno de 75% nesta natureza de despesa 3390.39 (Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica). 

No grupo de despesa investimentos o elemento de despesa com maior montante empenhado é o que se refere a despesas com obras e 

instalações, que integralizou o valor de R$ 3.298.897,84 (três milhões, duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e 

quatro centavos). Quando compararmos os dois exercícios – 2014 e 2015, evidenciamos a significativa queda no aporte de recursos para 

investimentos. Em 2014, o montante empenhado foi de R$ 14.680.196,37 (quatorze milhões, seiscentos e oitenta mil, cento e noventa e seis reais 

e trinta e sete centavos). Já em 2015, o montante não passou de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) o que representa uma 

queda de aproximadamente 68% do total empenhado neste grupo. 

2.3.6 Restos a Pagar Inscritos em Exercícios Anteriores 

Quadro – Restos a Pagar inscritos em Exercícios Anteriores – Valores em R$ 1,00 

Restos a Pagar não Processados